แต่ไม่ครบถ้วนตามที่กฎหมายกำหนดไว้ก็ไม่ถือว่าเป็น "Inn" หรือ "Hotel" ตาม HPA 1956 แม้ว่าสาธารณชนอาจจะเรียกหรือเข้าใจว่าเป็น "Inn" หรือ "Hotel" ก็ตาม

3.1.1.2 ความหมายของสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม

The Hotel Proprietor Act 1956 (พ.ศ. 2499) ได้แยกประเภทของสถานที่พักที่ไม่จัดว่าเป็นโรงแรมตามกฎหมายของประทศอังกฤษ อาจกล่าวได้ว่าเป็นการประกอบธุรกิจที่ไม่เข้าข่ายที่จะอยู่ในบังคับของ HPA 1956 จึงทำให้ไม่มีสิทธิหน้าที่และความรับผิดชอบใด ๆ ตาม HPA 1956 โดยสามารถแยกได้ดังนี้

ประเภทแรก สถานประกอบการใด ๆ ที่ให้บริการอาหารและเครื่องดื่ม แต่ไม่มีการให้บริการพักค้างแรม

ความสัมพันธ์ระหว่างสัญญาในสัญญาเช่าพักอาศัยในโรงแรมตาม HPA 1956 ย่อมหมายถึง คู่สัญญาที่เกี่ยวข้องอันประกอบไปด้วยเจ้าสำนักโรงแรมและแขกอาศัย เนื่องจากความสัมพันธ์นี้จะทำให้เกิดสิทธิหน้าที่และความรับผิดชอบระหว่างคู่สัญญาสำหรับในเรื่องสิทธิหน้าที่และความรับผิดชอบของเจ้าสำนักโรงแรมต่อแขกอาศัยนั้นจัดว่าเป็นเรื่องที่สำคัญของกฎหมายคอมมอนลอว์ แต่ทั้งนี้ต้องอยู่ภายใต้บทบังคับแห่งกฎหมายลายลักษณ์อักษรซึ่งบัญญัติโดยกฎหมาย 2 ฉบับ คือ Innkeepers Act 1878 (พ.ศ. 2421) และ The Hotel Proprietor Act 1956 (พ.ศ. 2499)

3.1.1.4 คู่สัญญาที่เกี่ยวข้อง

สำหรับคู่สัญญาที่เกี่ยวข้องตาม HPA 1956 นั้น จะประกอบไปด้วยเจ้าสำนักโรงแรม (Proprietor Of A Hotel) และคนเดินทาง (Any Traveller) ซึ่ง HPA 1956 นั้น มิได้ให้คำจำกัดความเอาไว้ว่าหมายถึงอะไร ซึ่งจะแตกต่างกับพระราชบัญญัติโรงแรม พ.ศ.

นอกจากนี้ข้อ 16(ข) กำหนดว่า ใบอนุญาตให้ดำเนินการรีสอร์ทจะถูกออกให้ก็ต่อเมื่อได้พิจารณาแล้วเห็นว่า สถานประกอบการมีเงื่อนไขที่น่าพอใจว่า "สิ่งปลูกสร้างของรีสอร์ทได้เสร็จสมบูรณ์ตามแนวทางที่กระทรวงการท่องเที่ยวกำหนดว่า เป็นสิ่งจำเป็นสำหรับสถานประกอบการ ก็จะต้องจัดหาไว้ในรีสอร์ทด้วย"

ส่วนกรณีของเกสต์เฮาส์ ข้อ 18 แห่งรัฐบัญญัติการท่องเที่ยวแห่งสาธารณรัฐมัลดีฟส์ ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ได้กำหนดว่าใบอนุญาตประกอบธุรกิจเกสต์เฮาส์จะออกให้ต่อเมื่อสถานประกอบการมีเงื่อนไขที่น่าพอใจว่า "อาหาร หรือสิ่งอำนวยความสะดวกเป็นไปตามแนวทางที่กระทรวงการท่องเที่ยวกำหนดว่าเป็นสิ่งจำเป็นสำหรับสถานประกอบการ ก็จะต้องจัดหาไว้ในเกสต์เฮาส์ด้วย"

คลาร์ก คีย์ (Clarke Quay) อีสต์ โคสต์ (Eat Coat) ถัดมาเป็นที่พักระดับกลาง บูติกโฮเทล (Boutique Hotel) ในแถบแม่น้ำสิงคโปร์และไชน่าทาวน์ ไปจนถึงโรงแรมรีสอร์ทหรูหราราคาที่กระจุกกัน อยู่บริเวณริมอ่าวมารีน่าและถนนออชาร์ด (Orchard Road)

สาธารณรัฐสิงคโปร์มีรัฐบัญญัติโรงแรม ค.ศ. 1954 (Hotel Act 1954) (พ.ศ. 2497)⁵ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมเมื่อ ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) เป็นบทบัญญัติที่กำหนดมาตรการเพื่อควบคุม กำกับ และดูแลการประกอบธุรกิจที่พักแรมต่าง ๆ โดยกฎหมายฉบับนี้มีสาระสำคัญ ดังนี้

ประการแรก นิยามคำว่า "โรงแรม"

ความหมายของคำว่า "โรงแรม" ตามรัฐบัญญัติโรงแรม ค.ศ. 1954 (พ.ศ. 2497) หมายถึง บ้านพักอาศัยพร้อมอาหาร บ้านพัก เกสต์เฮาส์ และอาคารหรือสถานที่อื่น ๆ ที่ไม่ใช่ที่พักสาธารณะ ซึ่งประกอบไปด้วยห้องพักให้คนเข้าพักอาศัยได้ไม่น้อยกว่า 4 ห้อง หรือห้องที่ถูกกั้นขึ้น

⁵ เรื่องเดียวกัน. หน้า 121.

ประการที่ห้า การพักและการเพิกถอนใบอนุญาตและใบรับรองการจดทะเบียนโรงแรม

ประการที่หก อำนาจในการเข้าค้นและตรวจสอบ (Power of entry and inspection)

แต่สำหรับการประกอบธุรกิจสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม ในสาธารณรัฐสิงคโปร์ รัฐบัญญัติโรงแรม ค.ศ. 1954 (Hotel Act 1954) (พ.ศ. 2497) ไม่ได้เข้าไปควบคุมแต่อย่างใด เนื่องจากการประกอบธุรกิจสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมที่มีห้องพักไม่เกิน 4 ห้อง มิได้อยู่ในบทนิยามของการประกอบธุรกิจโรงแรมแต่อย่างใด⁶

3.1.4 สาธารณรัฐโปรตุเกส

อาญาไปอยู่ในแดนของกฎหมายว่าด้วยการกระทำความผิดทางปกครอง (direito do mera ordenação social) ที่กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการลงโทษการกระทำความผิดทางปกครองไว้เป็นการเฉพาะ

ในสมัยศาสตราจารย์ Eduardo Correia ดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมก็ได้ผลักดันให้มีการตรารัฐกำหนด ฉบับที่ 232/79 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม ค.ศ. 1979 (พ.ศ. 2522) เพื่อกำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลงโทษทางปกครอง โดยคำปรารภของรัฐกำหนดดังกล่าวได้อธิบายถึงเหตุผลความจำเป็นในการมีกฎหมายในเรื่องนี้ไว้ว่า เป็นการสร้างระบบกฎหมายว่าด้วยการลงโทษที่แตกต่างไปจากกฎหมายอาญา โดยโทษอาญาเป็นมาตรการที่พึงนำมาใช้เพื่อคุ้มครองคุณค่าทางจริยธรรมและทางสังคมอันสำคัญยิ่งเท่านั้น

อย่างไรก็ดี โดยที่รัฐกำหนด ฉบับที่ 232/79 มีปัญหาข้อโต้แย้งเกี่ยวกับความชอบด้วยรัฐธรรมนูญ ต่อมาจึงได้มีการตรารัฐกำหนด ฉบับที่ 433/82 ลงวันที่ 27 ตุลาคม ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) เพื่อวางระบบกฎหมายว่าด้วยการกระทำความผิดทางปกครองขึ้นใหม่อีกครั้งหนึ่ง โดยมีฐานะเป็น “กฎหมายมหาชนว่าด้วยการลงโทษ” (direito sancionatório público) ที่กำหนดหลักเกณฑ์ขึ้นใช้บังคับกับการลงโทษทางปกครองตามกฎหมายเฉพาะในเรื่องต่าง ๆ โดยคำปรารภของรัฐกำหนดดังกล่าวระบุว่า

ประการที่สอง แบ่งเบาภาระในการพิจารณาพิพากษาคดีของศาล เพื่อให้ศาลพิจารณาคดี เกี่ยวกับการกระทำความผิดร้ายแรงเท่านั้น ซึ่งจะช่วยให้การพิจารณาคดีมีความรวดเร็วยิ่งขึ้น

ประการที่สาม นำโทษทางปกครองมาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพให้การป้องกัน และปราบปรามการกระทำความผิดซึ่งจากการศึกษา

ผลจากการบังคับใช้กฎหมายในช่วงเวลาสองปีนับแต่วันที่รัฐบัญญัติ ฉบับที่ 689 ค.ศ. 1981 (พ.ศ. 2524) มีผลใช้บังคับ ปรากฏว่า การเลิกโทษอาญาเป็นผลดีแก่กระบวนการยุติธรรมทางอาญา อย่างมาก โดยช่วยลดจำนวนคดีที่ขึ้นสู่ศาลลงถึงร้อยละ 11 ทำให้ศาลสามารถพิพากษาคดีแล้วเสร็จ เพิ่มขึ้นอีกร้อยละ 13 รวมทั้งลดระยะเวลาพิจารณาคดีลงโดยเฉลี่ย 21 วัน และในขณะเดียวกันการ พ้องคดีเพื่อโต้แย้งคำสั่งลงโทษทางปกครองก็ไม่มีจำนวนมากถึงขั้นที่จะสร้างภาระให้แก่ศาลยุติธรรม แต่อย่างใด

ปัจจุบัน รัฐบาลของสาธารณรัฐอิตาลียังคงเดินหน้านำลดหรือเลิกโทษอาญาต่อไป โดยในปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ได้มีการเลิกโทษอาญาครั้งใหญ่ โดยรัฐกำหนด ฉบับที่ 507 ลงวันที่ 30

ชั้นวาคม ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) ได้ปรับเปลี่ยนความผิดอาญาไม่ร้ายแรง (reati minori) ที่กำหนดในกฎหมายฉบับต่าง ๆ ให้เป็นความผิดทางปกครอง (illeciti amministrativi) ที่มีโทษปรับทางปกครอง ไม่ว่าจะเป็นความผิดในกฎหมายว่าด้วยอาหาร การจราจรทางบก การเดินเรือ ภาษีอากร หรือธนาคารพาณิชย์⁸

3.1.6 สาธารณรัฐฝรั่งเศส

3.1.6.1 การบังคับใช้โทษทางปกครองในสาธารณรัฐฝรั่งเศส

การลงโทษทางปกครองในสาธารณรัฐฝรั่งเศสมีมิติที่เชื่อมโยงกับ “บทบาทของรัฐ” ในยุคต่าง ๆ จนแยกจากกันไม่ออก แต่เดิมในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราชย์ (L’Ancien Régime) การลงโทษทางปกครองถือเป็นเอกสิทธิ์ของฝ่ายปกครองโดยแท้ เช่น ขุนนางในฐานะเจ้าหน้าที่ผู้ดูแลป่าไม้มีอำนาจสั่งลงโทษการกระทำความผิดเกี่ยวกับป่าไม้ได้เอง ซึ่งอำนาจดังกล่าวได้ตกทอดมาถึงปัจจุบัน โดยเป็นอำนาจของสำนักงานทรัพยากรน้ำและป่าไม้ (services des eaux et forêts) หลังการปฏิวัติใหญ่ ในปี ค.ศ. 1789 (พ.ศ. 2332) อำนาจลงโทษของฝ่ายปกครองก็ยังคงดำรงคงอยู่ต่อไป โดยเฉพาะอำนาจลงโทษบุคคลที่ก่อตั้งนิติสัมพันธ์กับทางราชการไว้ก่อน เช่น ผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการต่าง ๆ โดยกรณีที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขในการอนุญาต ฝ่ายปกครองมีอำนาจสั่งพักใช้หรือเพิกถอนใบอนุญาตได้ นอกจากนี้ ฝ่ายปกครองยังมีอำนาจลงโทษประชาชนทั่วไปที่ฝ่าฝืนหน้าที่ตามกฎหมาย เช่น บุคคลที่กระทำความผิดในเรื่องภาษีอากร ซึ่งอำนาจลงโทษของฝ่ายปกครองในเรื่องนี้มีรากฐานมาจากอำนาจในการจัดเก็บภาษีอันเป็นอำนาจพิเศษของรัฐนั่นเอง

ในช่วงระหว่างสงครามโลกทั้งสองครั้ง (l’entre deux guerres) หรือระหว่างปี ค.ศ. 1918 - 1939 (พ.ศ. 2461-2482) เริ่มมีการนำโทษทางปกครองมาใช้อย่างจริงจัง เนื่องจากรัฐได้ขยายภารกิจในทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม และให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการจัดทำบริการสาธารณะด้านต่าง ๆ ซึ่งหากเอกชนฝ่าฝืนข้อกำหนดในการจัดทำบริการสาธารณะ ก็จะมีการลงโทษทางปกครอง โดยเพิกถอนการรับรองให้เป็นผู้จัดทำบริการสาธารณะ ต่อมา ในช่วงสงครามโลกครั้งที่สองภายใต้รัฐบาลวิชี (gouvernement de Vichy) ซึ่งเป็นรัฐบาลเผด็จการ ในระหว่างปี ค.ศ. 1940 - 1944 (พ.ศ. 2483-2487) ได้มีการกระชับอำนาจลงโทษของฝ่ายปกครองครั้งใหญ่ โดยมีการจัดตั้งองค์กรจัดระเบียบทางเศรษฐกิจ และองค์กรควบคุมวิชาชีพซึ่งมีอำนาจ

⁸ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา. (2556). *เกณฑ์การพิจารณาในการเลือกกำหนดโทษทางปกครองแทนโทษทางอาญา*. (ออนไลน์). เข้าถึงได้จาก: <http://web.krisdika.go.th/data/outside/outside16/file/15-2-60-2.pdf> [2563, 4 กรกฎาคม]

บังคับตามสิทธิเรียกร้องให้ชำระหนี้ของอื่นของรัฐที่มีใช้หนี้ภาษีอากรหรือหนี้ที่เกิดจากการใช้ ประโยชน์ในสาธารณสมบัติของแผ่นดิน (recouvrement des créances de l'État étrangères à l'impôt et au domaine) ซึ่งมีหลักเกณฑ์กำหนดไว้ในรัฐกฤษฎีกา ฉบับที่ 63 - 608 ลงวันที่ 24 มิถุนายน ค.ศ. 1963 (พ.ศ. 2506) โดยเจ้าหน้าที่บัญชีภาครัฐ (comptables directs du Trésor) ซึ่งได้รับมอบหมาย ให้จัดเก็บภาษีอากรเป็นผู้มีอำนาจหน้าที่บังคับให้เป็นไปตามคำสั่งเรียกให้ชำระเงิน โดยปฏิบัติ หน้าที่ภายใต้การกำกับควบคุมของคลังจังหวัด (trésoriers-payeurs généraux)¹⁷

¹⁶ สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา.

โดยไม่ต้องฟ้องคดีต่อศาล อย่างไรก็ตาม ในช่วงคริสต์ศตวรรษที่ 19 เริ่มมีความเห็นคัดค้านอำนาจลงโทษของฝ่ายปกครอง โดยมองว่าขัดต่อหลักการแบ่งแยกอำนาจที่ให้องค์กรตุลาการซึ่งมีความเป็นอิสระเป็นผู้มีอำนาจลงโทษการกระทำความผิดกฎหมาย ดังนั้น ในการยกร่างประมวลกฎหมายอาญาฉบับใหม่ในปี ค.ศ. 1871 (พ.ศ. 2414) ผู้ตรากฎหมายจึงนำบรรดาความผิดเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อยไปบัญญัติเป็นความผิดอาญาละเมิด (Übertretung) ในประมวลกฎหมายอาญา และในช่วงต้นคริสต์ศตวรรษที่ 20 รัฐก็เริ่มวางกฎเกณฑ์ควบคุมกิจกรรมทางเศรษฐกิจและกำหนดโทษอาญาสำหรับการฝ่าฝืนกฎเกณฑ์ในเรื่องต่าง ๆ มากขึ้นเรื่อย ๆ ซึ่งฝ่ายตำรามีความเห็นว่า

การไม่ให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามกฎระเบียบ และคำสั่งของฝ่ายปกครอง และมีใจความผิดที่สังคมประณาม จึงไม่ควรกำหนดให้มีโทษอาญา แต่ชอบที่จะกำหนดให้มีโทษทางปกครอง โดยฝ่ายปกครองมีอำนาจลงโทษผู้กระทำความผิดได้เอง

แนวคิดของฝ่ายตำราข้างต้น ได้มีอิทธิพลต่อการกำหนดนโยบายอาญาของรัฐ โดยในปี ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) ได้มีการตราบัญญัติแห่งสหพันธ์ลงวันที่ 29 มิถุนายน ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) ว่าด้วยการลดความซับซ้อนของกฎหมายเกี่ยวกับการกระทำความผิดทางเศรษฐกิจ (Gesetz zur Vereinfachung des Wirtschaftsstrafrecht - WiSTG) โดยกฎหมายดังกล่าวได้แยก “การฝ่าฝืนกฎระเบียบในทาง เศรษฐกิจ” ออกจากการกระทำที่เป็น “อาชญากรรมทางเศรษฐกิจ” ตามแนวคิดที่ว่าอาชญากรรม ทางเศรษฐกิจเป็นการกระทำที่เป็นอันตรายร้ายแรงต่อประโยชน์อันสำคัญยิ่งของสังคม โดยบั่นทอนความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงสมควรกำหนดให้เป็นความผิดอาญา ขณะที่การกระทำที่เป็นเพียง “การฝ่าฝืนกฎระเบียบในทางเศรษฐกิจ” ไม่สมควรกำหนดให้อยู่ในแดนของกฎหมายอาญา แต่ควรกำหนดเป็น “การกระทำความผิดทางปกครอง” ซึ่งผู้กระทำความผิดต้องชำระ “ค่าปรับทางปกครอง” (Geldbuße)

โดยต่อมาในปี ค.ศ. 1952 ได้มีการตราบัญญัติแห่งสหพันธ์ ลงวันที่ 25 มีนาคม ค.ศ. 1952 (พ.ศ. 2495) ว่าด้วยการกระทำความผิดทางปกครอง (Ordnungswidrigkeitengesetz - OWiG) ขึ้นใช้บังคับเป็น “กฎหมายกลาง” (Rahmen Gesetz) ที่กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการลงโทษทางปกครองสำหรับการกระทำความผิดทางปกครองที่กำหนดไว้ในกฎหมายเฉพาะในเรื่องต่าง ๆ¹⁸

ในขณะเดียวกันผู้ตรากฎหมายก็เริ่มลดหรือเลิกโทษอาญา โดยกำหนดให้การกระทำความผิดที่มีลักษณะไม่ร้ายแรงเป็นการกระทำความผิดทางปกครอง ไม่ว่าจะในเรื่องการจราจรทางบก การแข่งขันทางการค้า ผังเมือง หรือสิ่งแวดล้อม โดยในปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ.2518) มีการลดหรือเลิกโทษอาญาครั้งใหญ่ ด้วยการยกเลิกความผิดอาญาหลายโทษ โดยการกระทำส่วนหนึ่งไม่ถือว่าเป็นความผิดอีกต่อไป เช่น การขอลานและเร่ร่อนในที่สาธารณะ และอีกส่วนหนึ่งได้ปรับเปลี่ยนเป็นการกระทำความผิดที่มีโทษปรับทางปกครองซึ่งส่วนใหญ่เป็นการฝ่าฝืนกฎระเบียบเกี่ยวกับความสงบเรียบร้อย เช่น การทำเสียงอื้ออึงในที่สาธารณะ เสพสุราจนครองสติไม่ได้ในที่สาธารณะ